
quinta-feira, 18 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  5

Data da Assinatura: 16/06/2009
Endereço da contratada: AV. Constituição, nº 120, Bairro 
Urumari, Santarém,-Pa, CEP:68005-180
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES 
DE ALMEIDA
PAUlO GERSON NOVAES DE AlMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

EXTRATO DO cONTRATO Nº 031/2009
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7907

contrato n° 031/2009.
Modalidade de licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
023/2009-CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a PARABELÉM 
AUTOMÓVEIS  LTDA
Objeto do contrato: aluguel de 06 (seis) veículos de passeio, 
por um período de 30 (trinta) dias, para dar apoio às Operações 
de Defesa Civil, nos Municípios de Altamira, Santarém, Marabá, 
Parauapebas
Vigência: 06 (sessenta) dias a contar da data de recebimento 
da nota de empenho.
Valor: R$ 10.620,00 (dez mil seiscentos e vinte reais)
Fonte: 0101
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 16/06/2009
Endereço da contratada: Rua Carlos Gomes, nº 274 – Bairro 
da Campina – Belém/Pará.
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES 
DE ALMEIDA
PAUlO GERSON NOVAES DE AlMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

ERRATA DO TERMO DE DISPENSA DE lIcITAçãO Nº 
023/2009

NúMERO DE PUblIcAçãO: 7850
ONDE  lÊ-SE:
NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
08.949.785/0001-55
lEIA-SE:
PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
05.339.288/0001-47
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE PORTARIA Nº 91
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7674

PORTARIA Nº 91 DE 18/02/2009. Conforme planilha em 
anexo, 2 (duas) diárias de alimentação Origem: Marabá – PA 
Período: 15 a 16 de maio de 2008 Objetivo: Formatura dos 
Novos Soldados BM.

Nº DE 
ORDEM

POSTO 
/GRAD NOME DESTINO Nº DE 

DIÁRIAS

1 TEN THIAGO SANTIAELLE DE 
CARVALHO

PARAUAPEbAS

2

2 SGT ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE 
CASTRO 2

3 SGT WELTON WALLIS VIANA FLORES 2

4 SGT BENILTON ALVES ROSÁRIO 2

5 SGT JONAS MENDES DA SILVA 2

6 CB OSAIAS LIMA DIAS 2

7 CB JOSÉ RAIMUNDO SILVA 2

8 CB LUIZ PEREIRA DOS SANTOS 2

9 CB JOAB BARBOSA PONTES 2

10 CB RAIMUNDO NONATO SOARES 
DOS SANTOS 2

11 CB EDIVALDO BARROSO DA 
CONCEIÇÃO 2

12 CB JOSENILTON FERRAZ 
HENRIQUES 2

13 CB ADEILTON CORTEZ SANTIS 2

14 SD ANANIAS LIMA REBOUÇAS 2

15 SD DANILO HERÊNIO DE SOUZA 2

16 SD JOZIMAR MONTEIRO DA SILVA 2

17 SD LAURO DE JESUS SILVA FILHO 2

18 SD JOÃO BATISTA PÃOSINHO 
SAMPAIO 2

19 SD JOSÉ CARLOS DE SOUZA 
MARINHO 2

20 SD CRISTOVÃO LUCIANO 
NOGUEIRA 2

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 98
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7677

PORTARIA Nº 98 DE 05/03/2009. Conforme planilha em 
anexo, 1 (uma) diária de alimentação Origem: Belém e 
Castanhal – PA Período: 06 de fevereiro de 2009 Objetivo: 
Reinauguração do Quartel.

Nº DE 
ORDEM

POSTO 
/GRAD NOME lOcAl Nº DE 

DIÁRIAS

1 TEN CLERISON LIMA DA COSTA

PARAGOMINAS

1

2 SUBTEN GILVANDRO CARDOSO 
CORRÊA 1

3 SUBTEN MANOEL DO CARMO FURTADO 
DA COSTA 1

4 SUBTEN JOSÉ RODRIGUES FONSECA 1

5 SUBTEN GERSON CHAGAS PALHETA 1

6 SUBTEN MARIO LOPES DE MACÊDO 1

7 SGT SALOMÃO DA SILVA BARROS 1

8 SGT ESER DE AZEVEDO SOUZA 1

9 SGT DAVI SOUZA DO 
NASCIMENTO 1

10 SGT ANTONIO MARCOS NEGRÃO 
DA CONCEIÇÃO 1

11 CB ELIELSON LUIZ DA SILVA 
PEREIRA 1

12 CB MANUEL MARINALDO VIEIRA 
DE OLIVEIRA 1

13 CB CLAUDEMIR SALES 
RODRIGUES 1

14 CB SANDRO COELHO DE SOUZA 1

15 CB SINVAL RINALDO PEREIRA 
MONTEIRO 1

16 CB LEONARDO RAIMUNDO DE 
MELO MOURA 1

17 CB IVANILDO JOSÉ ALVES DE 
SOUZA 1

18 CB ANTONIO MARINALDO SILVA 
OLIVEIRA 1

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 132
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7685

PORTARIA Nº 132 DE 23/03/2009. Conforme planilha em 
anexo, diárias completas Origem: Belém – PA Período: 30 de 
março à 04 de abril de 2009 Objetivo: Prevenção durante o 
Conselho de Segurança do Meio Norte – COMEN.

Nº DE 
ORDEM

POSTO /
GRAD NOME lOcAl Nº DE 

DIÁRIAS

1 TEN BM EDSON AFONSO DE SOUZA 
DUARTE

SANTANA DO 
ARAGUAIA

5,5

2 CB BM JOEL CONSTANTINO DA 
CONCEIÇÃO 5,5

3 SD BM SANDRO VINICIUS GOMES 
DE MELO 5,5

4 CAP BM FREDERICO AUGUSTO 
CORRÊA PAMPLONA

cONcEIçãO 
DO ARAGUAIA

5,5

5 SGT BM SEBASTIÃO SOUZA 
SACRAMENTO 5,5

6 CB BM JOSÉ MARCELO DE FREITAS 
COUTINHO 5,5

7 SD BM GENIVAL OLIVEIRA DA 
SILVA JUNIOR 5,5

8 MAJ BM FRANCISCO CANTUÁRIA 
MOUTINHO JUNIOR

SãO GERAlDO 
DO ARAGUAIA

2

9 TEN BM THIAGO SANTHIELLE DE 
CARVALHO 5,5

10 SUBTEN ADIER NASCIMENTO DIAS 5,5

11 SGT BM HILDEBRANDO PEREIRA DE 
ABREU 5,5

12 SGT BM FÉLIX TRINDADE BARBOSA 5,5

13 CB BM CARLOS CÉSAR BARROS 
DOS SANTOS 5,5

14 CB BM EMIVALDO DA SILVA 
COELHO 5,5

15 SD BM WILSON PEREIRA DA 
CUNHA 5,5

16 SD BM EDIVALDO BARROSO DA 
CONCEIÇÃO 5,5

17 SD BM FABIANE DA SILVA 
OLIVEIRA 5,5

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7682

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO
Nº cONTRATO: 098/2008/SUSIPE
ObJETO DO cONTRATO: Fornecimento de gêneros 
alimentícios (Lote IV – temperos e hortifrutigranjeiros) para o 
Centro de Recuperação de Redenção.
VAlOR DO cONTRATO ORIGINAl: R$ 29.870,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa IMPULSO COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
83.930.495/0001-85)
ObJETO E JUSTIFIcATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 7.500,01)
VAlOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2009
VIGÊNcIA DO ADITAMENTO: 12/05/2009 a 11/08/2009
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE REcURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: ---------------------
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Tv. Afuá, nº 15, 
Conjunto Médice II, bairro da Marambaia, Cep: 66.620-170, 
Belém/PA.

AVISO DE lIcITAçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7722

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2009/SUSIPE
OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP 
de 13 e 45 kg para Belém e Interior, unidades prisionais que 
integram a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na Rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 
da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 30.06.2009
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 14h00m, em dias úteis.
Belém, 18 de junho de 2009.
Andrei Albuquerque Correa
Pregoeiro/CPL - SUSIPE

HOMOlOGAçãO DE lIcITAçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7578

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual 
nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação 
efetuada pela Comissão de Licitação no bojo da Concorrência 
Pública nº 002/2009/SUSIPE (Processo nº 2009/163884) cujo 
objeto é a Construção do Centro de Recuperação de São Felix 
do Xingu, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério “Tipo Menor Preço sobre forma de Execução Indireta e 
Regime de Empreitada por preço Global”, em favor da empresa 
SENENGE ENGENHARIA lTDA.
Belém/PA, 04 de junho de 2009.
JUSTINIANO AlVES JUNIOR
Superintendente

ERRATA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7912

ERRATA DAS PORTARIAS:
PORTARIA N° 1261/09-NGP.SUSIPE DE 11/05/09

PUBLICADAS NO DOE:31.417 DE 13/05/2009
ONDE SE LÊ: Portaria n º 980/09-NGP.SUSIPE de 13/05/2009
LEIA-SE: Portaria nº 980/09-NGP.SUSIPE de 13/04/2009
RESUMO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 7755 
Portaria nº1586/2009-NAR/NGP. SUSIPE de 17/06/2009
Nome: MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 03
Origem: Belém
Destino: Mocajuba e Cametá
Período: 19 a 21/06/2009


